
1  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

_______________________________________________ 
PROROGA VALIDITÀ DECRETO N. 554/2025  

DI NOMINA SEGRETARIO COMUNALE DOTT GIOVANNI BOGGI 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA A TUTTO IL 31 MAGGIO 2025 
 

DECRETO N. __561__ DEL 13 MAGGIO 2025 
Prot. N. _8594___ del 13/05/2025 

 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che tra il Comune di Oleggio ed il Comune di Stresa intercorre 

convenzione, ai sensi dell’art. 98, comma 4 del TUEL 18.08.2000, N 267 e 

SMI, per il servizio di segreteria convenzionato; 
Dato atto che la suddetta sede di Segreteria convenzionata risulta 

vacante a far data dal 1° marzo 2025 a seguito di trasferimento del 
Segretario Comunale, Dott. Giovanni Boggi, titolare, presso il Comune di 
Collecchio, giusta disposizione Prefettizia prot. 6024 del 20/2/2025;  

Richiamato il decreto sindacale n. 538 del 13/03/2025 con il quale il 
dott. Boggi è stato nominato Segretario Comunale reggente a scavalco 

della Segreteria di Stresa, convenzionata con il Comune di Oleggio, per il 
periodo dal 01.03.2025 al 31.03.2025, giusto decreto prot. n. 57842 del 
13.03.2025 della Prefettura di Torino - Albo dei Segretari, agli atti;    
Richiamato il successivo decreto sindacale n. 555 del 04/04/2025 con il 

quale è stato prorogato in capo al dott. Boggi l’incarico di Segretario 

Comunale reggente a scavalco della Segreteria di Stresa, convenzionata 
con il Comune di Oleggio, per il periodo dal 01.04.2025 al 30.04.2025, 

giusto decreto prot. n. 76040 del 03.04.2025 della Prefettura di Torino - 
Albo dei Segretari, agli atti;    
Preso atto che con decreto prot. n. 102947 del 08.05.2025 la Prefettura 

di Torino - Albo dei Segretari, ha autorizzato il Dott. Giovanni Boggi a 
svolgere la reggenza a scavalco della predetta Segreteria convenzionata 

per l’ulteriore periodo dal 01.05.2025 al 31.05.2025; 
Richiamato il decreto sindacale n. 559 in data odierna con il quale è 

stato prorogato in capo al dott. Boggi l’incarico di Segretario Comunale 

reggente a scavalco della Segreteria di Stresa, convenzionata con il 
Comune di Oleggio, per il periodo dal 01.05.2025 al 31.05.2025;   

Visto il D.Lgs. N. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o 
nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta ed economica 
gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 
Richiamata la disciplina di cui all’art.14 del D.Lgs n.150/2009, che 

prevede la costituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo 
interno, comunque denominati, di cui al d.lgs. n. 286/1999; 

Visto l’art. 7 del citato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 
misurazione e valutazione della performance è svolta dagli Organismi 

Indipendenti di Valutazione (OIV), cui compete la misurazione e 



2  

valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale degli incaricati di 

posizione organizzativa; 
Richiamate la deliberazione n. 121/2010 della Commissione per la 

Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità nelle Amministrazioni Pubbliche, 
nonché le successive deliberazioni CIVIT (oggi ANAC) n. 23/2012 e n. 
12/2013m che hanno confermato quanto sopra; 
   Dato atto che le Linee guida dell’ANAC in materia di “ciclo della 
performance” nella quale si precisa che, in considerazione del fatto che il 

citato articolo 14 D.Lgs n.150/2009 non si applica ai Comuni, la nomina 
dell’OIV è lasciata alla discrezionalità di ciascun ente e che le relative 
funzioni possano essere affidate al Nucleo di Valutazione; 

Richiamato il Regolamento interno sul funzionamento degli Uffici e dei 
Servizi e nello specifico il Titolo III, capitolo II che disciplinano le funzioni, 

la composizione ed i requisiti dell’Organo di Valutazione; 
Richiamati i precedenti decreti  N. 554/2025 e 557/2025 di nomina del 

Segretario Comunale componente del Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica, per i mesi di marzo e aprile, a tutto il 30/04/2025; 
Ritenuto, nelle more della definizione della procedura di individuazione 

del nuovo Organo di Controllo esterno, di confermare in capo al Segretario 
Comunale pro tempore la nomina di componente unico di tale organo, per 

lo svolgimento dell’incarico, per tutto il corrente mese di aprile, al fine di 
consentire la definizione delle attività pregresse non concluse; 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Richiamato l’articolo 50, comma 10, del T.U. EE.LL.; 
Visto il vigente Statuto del Comune; 

 
D E C R E T A 

I. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

II. di confermare l’istituzione del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Stresa in forma monocratica; 

III. di prorogare la validità del decreto sindacale n. 554/2025 di nomina 

del Segretario Comunale pro tempore quale unico componente del 

Nucleo di Valutazione, per lo svolgimento dell’incarico, sino a nuova 
disposizione, dando atto che, in base all’ultimo contratto dei Segretari 
Comunali e Provinciali, non sussistono incompatibilità per addivenire alla 

sua nomina; 

IV. di dare atto che l’incarico non comporterà ulteriori oneri e compensi; 

V. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 

Comune di Stresa nella sezione Amministrazione trasparente  
 

Il presente decreto ha validità sino al 31/05/2025. 
 
Stresa, 13/05/2025 

IL SINDACO 
In originale f.to Marcella SEVERINO 

Per presa visione: 
In originale f.to dott. Giovanni Boggi 


